
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1435

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10560 del 27/09/2018

OGGETTO: DELIBERA CIPE N. 26/2016 "FSC 2014/2020: PIANO PER IL MEZZOGIORNO". 
PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDE DI AIUTO DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO 
"CONCESSIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI". . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture  organizzati­
ve della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am­
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Delibera­
zione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macro­struttura della Giunta Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.2015 n. 138, con la quale è stata ulteriormente 
modificata e integrata la citata Deliberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del Di­
partimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  e del  Dipartimento “Sviluppo Economico,  Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29.09.2017 n. 451, con la quale l'Ing. Luigi Giuseppe Zin­
no è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità”;
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16.10.2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Diparti­
mento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
7893 del 05.07.2016, con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 5 “Lavori Pubblici” al­
l'Ing. Giuseppe Iiritano;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 01 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con delibera n. 541 del 16.12.2015 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale 22.11.2010, n. 28 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di sport nella Regio­
ne Calabria”, ed in particolare l'art. 1 che riconosce la funzione sociale delle attività sportive e ricreative, 
promuovendole e valorizzandole attraverso iniziative, strutture e servizi, mediante la collaborazione con 
soggetti pubblici e privati;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 8 dicembre 2013 relativo all’applicazio­
ne degli artt. 107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”);
VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  651/2014  della  Commissione  del  17/06/2014,  che  dichiara  alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13.05.2016, avente ad oggetto “Patto per lo 
sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento stra­
tegiche per il territorio”, che ha approvato l'Accordo interistituzionale denominato “Patto per lo Sviluppo 
della Calabria”, unitamente all’elenco degli interventi prioritari;
VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016, recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014­ 2020. Piano 
per il Mezzogiorno, assegnazione risorse”, che comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al fi­
nanziamento del “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria” ­ Delibera CIPE n. 26/2016 ­ “FSC 2014­
2020:Piano per il Mezzogiorno”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 137 del 7.04.2017 e n. 200 del 16.05.2017, con cui 
sono state iscritte nel bilancio regionale le risorse relative al “Patto per lo Sviluppo della Calabria” (FSC 
2014­2020);
VISTO il Regolamento (UE) 2017/1084 della Commissione del 14 giugno 2017;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 413 del 8.09.2017, avente ad oggetto «D.G.R. n. 160 
del 13/05/2016 “Approvazione Patto per lo Sviluppo della Calabria” ­ Atto di indirizzo per la concessione 
di contributi in conto interessi per interventi di Edilizia Sportiva»;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 12.01.2018, avente ad oggetto «Patto per lo Svi­
luppo della Regione Calabria. D.G.R. n. 160/2016. Proposta di rimodulazione ai sensi del punto 3.3. 
“Pubblicità e informazioni. Riprogrammazioni” della Delibera CIPE n. 26/2016, pubblicata in G.U. Serie 
Generale n. 267 del 15.11.2016»;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 254 del 14.06.2018, avente ad oggetto “Modifica ed in­
tegrazione della D.G.R. n. 413 del 8/09/2017. Approvazione Atto di indirizzo per la concessione di contri­
buti in conto capitale ed in conto interessi per interventi di Edilizia Sportiva;
VISTO  il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
8274 del 25.07.2018, recante “Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC2014/2020: Piano per il mezzogiorno”. Ap­
provazione schema di Protocollo d'Intesa tra la Regione Calabria e l'Istituto per il Credito Sportivo;
VISTO il Protocollo d'Intesa rep. n. 2201 del 25.07.2018, sottoscritto tra la Regione Calabria e l'Istituto 
per il Credito Sportivo;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
8651 del 2/08/2018, recante «Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC2014/2020: Piano per il mezzogiorno – Ap­
provazione Avviso pubblico “Concessione di contributi regionali finalizzati alla realizzazione e riqualifica­
zione di impianti sportivi”» (pubblicato sul BURC n. 87 del 10.08.2018);
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” n. 
9917 del 13/09/2018, recante «Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020: piano per il mezzogiorno”. 
Approvazione modifiche ed integrazioni dell'avviso pubblico “Concessione di contributi regionali finalizza­
ti alla realizzazione e riqualificazione di impianti sportivi”;
CONSIDERATO che:

 Con D.G.R. n. 254 del 14.06.2018, è stata modificata ed integrata, per il perseguimento delle fi­
nalità di cui all’art. 13 della legge regionale n. 28/2010 e ss.mm.ii., la Deliberazione della G.R. n.  
413 del 8/09/2017, destinando:

− risorse pari a 32 milioni di euro, mediante la concessione di contributi in conto capitale, 
per la realizzazione e riqualificazione di impianti sportivi, secondo 3 (tre) Linee di interven­
to rivolte a Enti Pubblici ed a soggetti privati in qualità di proprietari e/o gestori/concessio­
nari di impianti sportivi di proprietà pubblica o privata ad uso pubblico;

− risorse pari a 1.500.000,00 di euro a copertura della prima annualità di un programma 
quindicinale,  per il  pagamento dei  contributi  in conto interessi  sui  mutui  che verranno 
eventualmente contratti dagli Enti Pubblici e da soggetti privati con l’Istituto per il Credito 
Sportivo per la realizzazione e riqualificazione di impianti sportivi;

 Con Decreto D.G. n. 8651 del 2/08/2018, è stato approvato l'Avviso pubblico “Concessione di 
contributi regionali finalizzati alla realizzazione e riqualificazione di impianti sportivi” (pubblicato 
sul BURC n. 87 del 10.08.2018), allo scopo di perseguire i seguenti obiettivi:
a) l’adeguamento o il miglioramento degli impianti sportivi esistenti agli standard di sicurezza e 
l'abbattimento delle barriere architettoniche, nel rispetto dell'ambiente naturale;
b) il recupero funzionale, la ristrutturazione, l'ampliamento il potenziamento degli impianti sportivi 
esistenti,  per  migliorarne  l'utilizzazione  e  per  favorirne  la  gestione  tecnica,  funzionale  ed 
economica;
c) la realizzazione di  nuovi impianti  sportivi  nei  territori  in cui  risultano insufficienti sulla base 
dell'ultimo censimento del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI);

 Con Decreto D.G. n. 9917 del 13/09/2018, è stato approvato il documento, recante «Modifiche ed 
integrazioni dell'Avviso pubblico “Concessione di contributi regionali finalizzati alla realizzazione e 
riqualificazione di impianti sportivi”», con il quale sono stati altresì modificati i paragrafi 4.2, 4.3 e 
4.4 dell'Avviso pubblico de quo;

PRESO ATTO che:
 Il  par.  3.1  rubricato  “Termini  di  presentazione  della  domanda  di  aiuto”  del  rettificato  Avviso 

pubblico (D.D.G. n. 9917/2018) prevede che:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Le domande devono essere presentate on line, accedendo, previa registrazione, alla Piattaforma 
Informatica, all'indirizzo http://avvisi.regione.calabria.it, indicato altresì nella pagina dedicata al 
presente Avviso (comma 1);

- La  piattaforma  sarà  operativa  per  la  presentazione  delle  domande  e  la  generazione  del 
documento unico di cui al par. 4.2 comma 6 a partire dalle ore 9 del giorno 14/09/2018 e fino 
alle ore 13 dell'1/10/2018 (comma 2);

RILEVATO che diversi Enti Locali e soggetti privati interessati a presentare domanda di contributo di cui  
all'Avviso pubblico de quo hanno evidenziato problematiche dovute a motivi tecnici e organizzativi inter­
ni, che impediscono di rispettare il termine di scadenza per la presentazione delle domande di aiuto fis­
sato per le ore 13 dell'1/10/2018; 
DATO ATTO che:

 Ai sensi del DPCM 24 gennaio 2017 "Termini e modalità di svolgimento della verifica della com­
pletezza della documentazione contenuta nelle notifiche di aiuti di Stato da parte del Dipartimen­
to per le Politiche Europee", si è provveduto alla registrazione dell'Avviso sul sistema di notifica 
elettronica degli aiuti di Stato (SANI2 ­ codice provvisorio 1052941); 

 Ai sensi del decreto 31 maggio 2017, n.115 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'art.52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n.234 e 
successive modifiche e integrazioni”, in base all'art.8, l'Autorità Responsabile ha provveduto alla registra­
zione del regime di aiuti (codice CAR 5310);

RITENUTO:

- Di posticipare il termine di chiusura della piattaforma per la presentazione delle domande 
e la generazione del documento unico di cui al par. 4.2 comma 6 dell'Avviso pubblico 
“Concessione di contributi regionali finalizzati alla realizzazione e riqualificazione di im­
pianti sportivi” alle ore 16:00 del 22/10/2018;

 Di  demandare  al  Settore  5  “Lavori  Pubblici”  di  questo  Dipartimento  tutti  gli  adempimenti  di 
competenza necessari per dare attuazione a quanto approvato con il presente provvedimento;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
PRESO ATTO che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento attestano che il pre­
sente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Art.1)  Di posticipare il termine di chiusura della piattaforma per la presentazione delle domande e la 

generazione del documento unico di cui al par. 4.2 comma 6 dell'Avviso pubblico “Concessione 
di contributi regionali finalizzati alla realizzazione e riqualificazione di impianti sportivi” alle ore 
16:00 del 22/10/2018;

Art.2) Di  demandare al  Settore  5 “Lavori  Pubblici”  di  questo  Dipartimento  tutti  gli  adempimenti  di 
competenza necessari per dare attuazione a quanto approvato con il presente provvedimento.

Art.3) Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

3

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Giuseppe Iiritano
IL DIRIGENTE GENERALE

Ing. Luigi G. Zinno

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


